Observa que o presente auto de infração fora lavrado em 22/03/2017, e estão sendo cobrados 
créditos tributários já extintos, em virtude da incontroversa ocorrência da prescrição. 

Quanto à infração 01, alega que estão sendo cobrados créditos tributários definitivamente 
constituídos em 09/02/2012 e 09/03/2012, no valor histórico de R$2.200,96 (dois mil, duzentos reais e 
noventa e seis centavos), referente aos fatos geradores de 31/01/2012 (R$1.269,96) e 29/02/2012 

(R$931,00), valores já extintos pela decadência. 

No que se refere à infração 03, de igual modo verifica que está sendo cobrado crédito tributário 
definitivamente constituído em 09/02/2012, no valor histórico de R$26.858,52 (vinte e seis mil, 
oitocentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e dois centavos), valor já extinto pela decadência. 

Por fim, no que tange à infração 04, aduz que está sendo cobrado crédito tributário 
definitivamente constituído em 09/02/2012, no valor histórico de R$ 606,90 (seiscentos e seis reais e 
noventa centavos), valor já extinto pela decadência. 

Sendo assim, argui que em todas as infrações citadas, de plano, o transcurso do prazo de 05 
(cinco) anos sem que tenha se efetivada qualquer causa válida de suspensão ou interrupção, 
consumando-se o fato jurídico prescricional e, por consequência, a extinção dos aludidos créditos